
Vážení spoluobčané,
 opět se nám přiblížil neskutečnou rychlostí konec roku a již vyhlížíme další. Zároveň také zakončí 
svůj první rok funkčního období nově zvolené zastupitelstvo. Pro některé to je první zkušenost s vedením 
obce a já bych chtěl velmi poděkovat všem, kteří se snaží jakkoliv a s čímkoliv pomoci. Není toho málo, 
co se musí zvládat pro základní chod obce, ale také pro další rozvoj obce. A pokud se chceme posouvat 
pořád dál a realizovat projekty, které nám v obci usnadní a zpříjemní život, je toho ještě více ke zvládnutí. 
Máme jich na rok 2024 a další období nachystáno několik. Letošní rok byl věnován přípravám, projektovým 
dokumentacím, povolením a vyhodnocováním dotací. Některé máme již přislíbené, na některé ještě čekáme. 
V příštích měsících budeme pracovat na získání několika milionů korun, které by mohly do obce doputovat. 
Jelikož mám kolem sebe lidi, kteří dokáží obětovat svůj osobní čas a velmi mi pomáhají, mohu věřit, že vše 
zvládneme a zádrhely budou jen malé a překonatelné. 
 Někteří jsou mi oporou už hodně roků. A to vše musí jít v souladu s pochopením a tolerancí našich 
nejbližších v rodinách. I jim tímto děkuji. Chtěl bych také poděkovat aktivním maminkám, které připravují 
a pořádají různé akce v obci, a velmi mě těší, že se zapojují i nově přistěhovaní. Velké díky spolkům ať už za 
organizaci jakékoliv akce v obci, tak i za práci s dětmi a přípravou jejich sportovního vyžití. Za vedením spolků 
je neviditelná, ale dost náročná administrativní činnost, kterou lze směle přirovnat k vedení malé firmy. Touto 
činností se mnozí podílejí na úrovni a atmosféře obce, která mi jako celek dává jednoznačně smysl! 
 Uplynulý rok určitě nebyl pro řadu domácností tím nejlehčím. Vše se rapidně zdražuje, domácí rozpočty 
jsou citelně zasaženy. Jsem rád, že se v zastupitelstvu našla shoda například na tom, že cenu za vyvážení 
odpadů ponecháme stejnou, jako je tomu již téměř osm roků, tedy ve výši 350,- Kč na osobu za rok, navíc 
s svobozením pro osoby uvedené ve vyhlášce, kterou jsme schvalovali 6. prosince 2023 s platností od 1. ledna 
2024. Obecní rozpočet je však v dobré kondici a dovoluje nám výrazně se podílet na financování likvidace 
odpadů. Vám, občanům, kteří třídíte, patří poděkování, protože díky tomu máme průměr komunálního 
odpadu na osobu pod limitem, který nám dovolí žádat o slevu za ukládání komunálního odpadu na skládce. 
Znovu vybízím… Nadělte si pod stromeček kompostér od obce a pomozte nám snížit objem BIO odpadu! 
Kompostér Vám rádi přímo pod stromeček dovezeme. Je zdarma a poslouží dobré věci. 
 Užijte si maximálně pohodové Vánoce se svými nejbližšími a budu se těšit třeba na setkání při startu 
Silvestrovského běhu. Pokud nepoběžíte, vystartujte i tak do roku 2024 ve zdraví a pravou nohou.

Váš starosta Zdeněk Souček

Rudíkovský
zpravodaj
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PLÁNOVANÉ AKCE:
• Štědrovečerní mše svatá se bude konat dne 24. prosince v 16 hodin v Trnavě a ve 21 hodin v Beneticích.
• Tuleni z Rudíkova srdečně zvou všechny příznivce otužování v sobotu 30. prosince ve 13:33 hodin 

k  rybníku Herádka na závěrečné koupání v tomto roce. 
• Obec Rudíkov zve na tradiční Silvestrovský běh dne 31. prosince v dopoledním čase (bude upřesněn). 
• Tříkrálová sbírka se uskuteční v sobotu dne 6. ledna 2024.
• Dne 10. února 2024 se v naší obci uskuteční tradiční průvod masopustních masek. 
• Dne 3. března 2024 se uskuteční tradiční Velikonoční jarmark v rudíkovské sokolovně. Srdečně zveme 

i k posezení s přáteli.
• Základní a mateřská škola Rudíkov pořádá dne 9. března jubilejní 30. školní ples v sokolovně v Rudíkově. 
• Dne 16. března 2024 srdečně zveme děti na karneval s moderátorem Milanem Řezníčkem, který se 

uskuteční v tělocvičně základní školy.

PROJEKTY
STĚHOVÁNÍ OBECNÍHO ÚŘADU, KNIHOVNY A POŠTY
 V minulém čísle jsme informovali, že jsme zakoupili budovu bývalých kancelářských prostor nad 
základní školou. V tomto mezičase proběhly tyto přípravné akce: vyklízení, výmalby, úpravy dispozic pro 
knihovnu a opětovné připojení objektu k elektřině. 
 Komplikace nastaly s prostorem pro poštu, neboť v této instituci nebylo jednoduché získat shodu 
na tom, zda se do těchto prostor je možné nastěhovat, či nikoliv. Bohužel fungování České pošty nelze 
hodnotit jinak než jako zkostnatělé a pro 21. století takřka nepochopitelné. Nicméně podařilo se nakonec 
docílit shody a náhradní prostory nám vedení pošty bude akceptovat. Musíme ještě na základě požadavků 
zrealizovat několik příček a oddělující pult mezi obsluhou pošty a klienty. Ve staré budově obecního úřadu by 
měla pošta přetrvat do půli ledna 2024, poté ji začneme stěhovat. Přesný termín a případné omezení služeb 
pošty při stěhování budeme komunikovat obvyklými infokanály. 
 Úřad, knihovnu, kancelář starosty a účetní začínáme postupně přesouvat do těchto náhradních 
prostor. MUDr. Judita Skoumalová bude ordinovat pouze v Budišově a přesný termín ukončení provozu 
v Rudíkově včas oznámíme. Pokud byste potřebovali někdy zajistit odvoz k lékaři do Budišova a nemáte 
ve svém blízkém okolí zrovna nikoho po ruce, kdo by Vás do Budišova zavezl, neváhejte se ozvat na obecní 
úřad či mobilní telefon starosty a pomůžeme Vám. Prostředky na to v obci máme. 
 Věříme, že náhradní prostory nám dobře poslouží přečkat dobu, než se podaří zbourat a postavit 
dvojici nových obecních budov.

Prostory nové knihovny
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Budoucí kancelář starosty obce

Prostory pro poštu

Chodba Archiv Kuchyňka
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DOTACE NA REKONSTRUKCI ŠKOLNÍ KUCHYNĚ 

 V těchto dnech se náš projekt na rekonstrukci kuchyně v základní škole dostal na seznam projektů, 
které jsou již navrženy k přidělení dotační podpory, respektive už jen čekáme na zaslání rozhodnutí ministra. 
Máme tedy již téměř stoprocentní jistotu, že budeme dotaci čerpat. Kuchyň se tak dočká výměny starých 
spotřebičů za nové, moderní a energeticky méně náročné. Hned po obdržení rozhodnutí ministra započneme 
s organizací výběrového řízení. 
 V kuchyni bude muset dojít k naprosto zásadní rekonstrukci spojené se stavební přípravou pro novou 
dispozici spotřebičů pro vaření. Realizaci bychom rádi směřovali samozřejmě na letní prázdniny, ale není zcela 
vyloučeno, že takový objem prací, včetně přípravy nové elektroinstalace, odpadů, vody a vzduchotechniky 
nestihneme během tak krátké doby. To uvidíme, až započnou realizace. 
 Z dotace bychom mohli získat až 2.838.486,- Kč. Nicméně spotřebiče nebudou levné, protože musejí 
splňovat nejnáročnější energetickou účinnost a takových výrobců na trhu není mnoho. V našem projektu je 
navrhnuto vybavení kuchyně spotřebiči Rational AG, což je v oboru gastronomie špičkový výrobce, ačkoliv 
na trhu jsou i dražší produkty. Uvidíme, kdo a s jakými spotřebiči se nám do výběrového řízení přihlásí a zda 
budou spotřebiče splňovat takové parametry, abychom při monitorovacích zprávách o udržitelnosti projektu 
dokázali doložit předepsanou úsporu energie. 
 Náklady na spotřebiče a další vybavení kuchyně jako mycí centrum, nerezové stoly, skříně a podobně 
by neměly překročit dle studie 6.224.000,- Kč. Další výdaje si však vyžádají stavební úpravy, instalace rozvodů 
elektřiny a vzduchotechniky, které nemohly být součástí projektu, neboť jsou to neuznatelné náklady. Dotace 
totiž podporuje „pouhou“ výměnu spotřebičů starých za nové, moderní a úsporné. Nové vedení školní 
kuchyně tuto generační obměnu spotřebičů maximálně podporuje a jsme za to rádi.

NOVĚ SCHVÁLENÉ OBECNÍ VYHLÁŠKY VÁZANÉ NA POPLATKY PLATNÉ OD 1. LEDNA 2024

 Od 1. ledna 2024 platí novela zákona o místních poplatcích, a tak v souvislosti s touto novelou musela 
obec přijmout vyhlášky nové, které se jakýchkoliv poplatků týkaly. A zároveň ty staré pozbývají účinnost. 
Jaké nové vyhlášky tedy máme od 1. ledna 2024 schválené? Jedná se o následující výčet: 

• obecně závazná vyhláška č. 1/2023 O místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství,
• obecně závazná vyhláška č. 2/2023 O místním poplatku ze psů,
• obecně závazná vyhláška č. 3/2023 O místním poplatku z pobytu.

 Ve skutečnosti se toho příliš pro občany nemění. Cena za svoz odpadů zůstává stejně nízká, tedy 
350,- Kč/osoba/rok a splatná je jednorázově do 31. března 2024. Osvobozené je každé třetí a další dítě, 
ale pouze do 16 let věku. Poté se již poplatek vztahuje na tyto nezletilé ve stejné výši jako na dospělé. Dále 
odpady neplatí osoby starší 80 let. Částka za odpady zdaleka nepokrývá ani polovinu nákladů na svoz 
a likvidaci, zachování takto nízkého poplatku ale chceme výměnou za maximální třídění. Kdo ještě nemáte 
barevnou sadu popelnic na třídění, zavolejte na obecní úřad a bude Vám dodána. Zrovna tak apelujeme 
na osazení kompostérů na zahrádky. Bude se tak eliminovat množství bio odpadu, které se navíc přemění 
v kvalitní hnojivo. Kompostérů máme také dostatek, zvolejte si o něj. Rádi Vám jej dovezeme a zdarma jej 
budete používat. 
 Vyhláška o místním poplatku ze psů zůstává také beze změny výše poplatku. Tedy 100,- Kč první pes 
a 150,- Kč každý druhý a další pes. Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
dále osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 
služby, dále také osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených 
k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení 
a používání psa zvláštní právní předpis (sem spadají také myslivci). Upozorňujeme, že pokud poplatník nesplní 
povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, 
nárok na osvobození zaniká.
 Vyhláška o místním poplatku z pobytu zůstává beze změn na výši placené sazby, která činí 10,- Kč/
den za ubytovaného hosta s výjimkou dne počátku pobytu. Tzn., že v den příjezdu host neplatí, ale v den 
odjezdu platí. Ze zákona o poplatcích také vyplývá, že povinností provozovatele ubytování je řádně vést a při 
vyúčtování poplatku obci předložit knihu ubytovaných. Tuto knihu má povinnost provozovatel archivovat 
šest let.
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ZÍSKALI JSME DOTACI NA FOTOVOLTAIKU NA ŠKOLU

 Drahé energie a nabízené dotace byly impulsem pro vznik projektu, skrze který bychom na budovu 
základní školy chtěli prosadit instalaci fotovoltaické elektrárny. Je to čistý zdroj energie, nenáročný 
na údržbu a provoz. Z programu Nové obnovitelné zdroje v energetice (RES+), financovaného z prostředků 
Modernizačního fondu, jsme žádali o finanční podporu našeho projektu, který byl úspěšně podpořen dotací 
ve výši 1.836.969,- Kč. Koncem listopadu nám poslal Státní fond životního prostředí ČR rozhodnutí ministra 
Petra Hladíka, kde nám dotaci přiznává a děkuje, že jsme součástí tohoto programu a že tím pomáháme 
modernizaci České republiky. 
 Studie navrhuje fotovoltaickou elektrárnu o výkonu 47 kWp. Celkově se jedná o 94 kusů fotovoltaických 
panelů (výkon jednoho panelu je 500 Wp) a 1 kus měniče o výkonu 33 kW. Součástí fotovoltaické elektrárny 
je bateriové úložiště o kapacitě 30,72 kWh. Návrh plně koresponduje s uzavřenou smlouvou o připojení 
s distribuční společností EG.D, která nám dovolí pustit přetoky do sítě v maximálním výkonu 30 kW, protože 
více nedovolí vzhledem ke stavu elektrického vedení v ulici a s ohledem na rezervu pro další případné 
zájemce o připojení svých výroben. 
 Studie počítá s celkovou cenou, instalacemi a bateriovým úložištěm ve výši 2.800.000,- Kč. Cenu 
pravděpodobně ještě o něco sníží soutěž ve výběrovém řízení. Spoluúčast obce tak vyjde na zhruba 
1.000.000,- Kč, což je pro představu jeden měsíční příjem obce z daňových výnosů státu. Jednu z technických 
zajímavostí, kterou bychom rádi spojili s provozem elektrárny, je napájení veřejného osvětlení v ulicích 
nad základní školou právě z bateriového úložiště. Předpokládáme realizaci projektu v roce 2024, ačkoliv 
na dokončení máme dle rozhodnutí až tři roky.

PŘEHLED NADCHÁZEJÍCÍCH PROJEKTŮ A DOTAČNÍCH PODPOR 

 K realizaci máme projekčně připraveno několik dalších projektů, musíme ale s ohledem na finanční 
možnosti počkat, zda nám budou státem dotačně podpořeny. Snažíme se tak o maximálně efektivní čerpání 
obecních prostředků. Hlavním principem je eliminace finanční zátěže, respektive finančních spoluúčastí 
na projektech, které se snažíme v maximální výši pokrývat dotačními výzvami. 
 Stále nemáme finální rozhodnutí, zda bude ze Státního fondu dopravní infrastruktury podpořena 
stavba chodníku od prodejny po zemědělského družstvo, ačkoliv máme signály, že bychom mohli být úspěšní, 
bohužel nevíme, kdy přesně fond rozhodne. Rádi bychom ale fyzicky tento projekt v roce 2024 zrealizovali, 
potřeba chodníku je již řadu let zřejmá. 
 Dále jsme podali žádost do Národní sportovní agentury o dotaci na výměnu povrchu multifunkčního 
hřiště u školy. Povrch nevyhovuje sportovcům. Jeho nesporná výhoda je v minimální potřebě jej udržovat. 
Chtěli bychom tedy zkusit povrch vyměnit za komfortnější umělý povrch, který je univerzální pro všechny 
zvažované sporty. Zde si ale přílišné naděje na úspěšné získání dotace neděláme, převis žádostí je totiž 
obrovský a teoreticky může být podpořena každá devátá žádost. Takže uvidíme v nadcházejících měsících, jak 
tento záměr nakonec dopadne. 
 Maximální soustředění si nyní vyžádá kombinace získávání dotací a vyhodnocování možností úvěrování 
stavby nových dvou obecních budov pro úřad, knihovnu, lékaře, zubaře, poštu a bytové jednotky. Již brzy nás 
čeká začátek bourání budovy staré. Po přestěhování stávajícího obecního úřadu, knihovny a pošty provedeme 
výběr firmy, která starou budovu odstraní za nejnižší náklady.

NOVÝ POMOCNÍK PRO ÚDRŽBU

 Zakoupili jsme ještě za výhodnější letošní cenu 
mulčovač, se kterým chceme udržovat například meze při 
cestě na Herádku a na dalších místech v obci. Mulčovač 
je určen pro připojení do zadního závěsu. Mulčovač lze 
vysunout zcela mimo osu traktoru. Tato lehká verze je 
určena pro malotraktory s nízkou vlastní hmotností, kdy 
při vysunutí nehrozí jejich samovolné převrácení. Mulčovač 
seče (mulčuje) za pomoci ocelolitinových kladiv. Cena stroje 
MKLP 165 je 96.558,- Kč včetně DPH.
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ZPRÁVA FINANČNÍHO VÝBORU
 Když jsme na konci loňského roku plánovali rozpočet na aktuální rok, museli jsme zohlednit nejisté 
vyhlídky. Ale již v půli roku bylo zřejmé, že se obecní pokladna plní dle předpokladu, a totéž lze říci i nyní, 
kdy jsme vyhodnocovali stav rozpočtu k poslednímu listopadovému dni. Pojďme se podívat, jak se jednotlivé 
položky v rozpočtu vyvíjely.
 První pozitivní zpráva přišla krátce po uzavření roku, kdy předpokládaný výsledek hospodaření byl 
z hodnoty 8,5 mil. Kč navýšen o více jak milion, a to na částku 9.529.045,- Kč. S tímto stavem financí na účtech 
jsme otevírali rok a již nyní můžeme směle tvrdit, že se nám jej podařilo v průběhu roku ještě navýšit. Tato 
částka tvoří důležitou finanční rezervu v rozpočtu na další větší investiční akce, z nichž některé máme v plánu 
realizovat již v příštím roce.
 V našem zájmu je neponechávat bez zhodnocení finance „ladem“ na účtu, otevřeli jsme proto 
k běžnému obecnímu účtu i spořicí účet vedený zdarma s úrokovou sazbou 5,7 %. Toto rozhodnutí nám 
přináší každý měsíc cca 40.000,- Kč do obecního rozpočtu, což nám doposud v souhrnu navýšilo příjmovou 
stránku o 338.257,- Kč, které můžete vidět v grafu v části nedaňové příjmy.
 Největší část obecního rozpočtu ale zajišťují příjmy z daní, které již k 30. listopadu naplnily naše původní 
očekávání a i po odečtení „průtokové“ položky nazvané „daně obce“ (která se vyskytuje na příjmové i výdajové 
straně) je příjem rozpočtu nepatrně přesáhnut v aktuální výši 16.168.474,- Kč. Malý krok za očekáváním 
zůstává pouze daň z přidané hodnoty, která svůj handicap může ještě v měsíci prosinci odčinit.
 V části nedaňových příjmů stojí (kromě výše zmíněné položky úroků spořicího účtu) za zmínku 
příjem dotace z Programu obnovy venkova (POV) ve výši 150.000,- Kč, která byla v tomto roce využita 
na dofinancování malého traktoru KIOTI, který se již plně osvědčil jak na fotbalovém hřišti, tak i při prohrnování 
a posypu chodníků v obci. Vyšší příjem je také z pronájmu pozemků a také z odměny za třídění odpadů, která 
nám pomáhá snižovat náklady na svoz odpadů.
 Položku nedaňových příjmů navýšily „ostatní příjmy“, které se v rozpočtu předem neplánují. Jejich 
největší část tvoří příspěvek na provoz základní a mateřské školy ve výši 1.568.038,- Kč, který byl dle 
očekávání náklady na provoz školy převýšen. Podrobnější rozpad cen energií, nákladů a investic do ZŠ je 
uveden níže v sekci výdajů. 
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 Mezi ostatní příjmy patří také převody z účtu, které se ovšem vyskytují také na výdajové straně, takže 
netvoří v rozpočtu žádnou užitnou hodnotu. Ostatní položky jsou ale v očekávaných výších, takže celková 
částka nedaňových příjmů přispívá do rozpočtu k 30. listopadu 2023 sumou 3.963.032,- Kč.  
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 Poslední příjmovou skupinou do rozpočtu jsou poplatky, z nichž největší část tvoří poplatek za svoz 
odpadů. Dříve byly poplatky za svoz odpadů vybírány ve výši 500,- Kč/osobu/rok, v roce 2015 rozhodlo 
zastupitelstvo obce o snížení poplatku na 350,- Kč/osoba/rok s vizí, že motivací občanů k lepšímu třídění 
odpadů snížíme celkové náklady na svoz, a tím se sníží i celková platba svozu, což se také stalo. Bohužel spousta 
obcí díky inflaci a zvýšeným poplatkům za ukládání odpadu na skládkách je nucena v rozpočtu na příští rok 
tento poplatek navýšit. My jsme se rozhodli tento poplatek nenavyšovat a i pro příští rok jej ponechat ve výši 
350,- Kč/osobu/rok, protože je to v této době jedna z mála možností, jak může obec pomoci svým občanům 
a alespoň částečně zmírnit jejich rostoucí náklady.
 Celkové příjmy v kategorii poplatků navýšily ještě příjmy z loterií a o něco vyšší byly také příjmy 
z ubytovací kapacity, které máme vyhláškou stanovené jako většina obcí na částku 10,- Kč/osoba/noc. Celkové 
příjmy z poplatků tedy do celkového rozpočtu ke konci listopadu 2023 přispěly částkou 458.935,- Kč.

 Výdajovou část rozpočtu již několik let tvoří náklady na splátky úvěrů, které si obec vzala v minulých 
letech na financování velkých projektů, a to na dnešní dobu za velmi přívětivých podmínek. V tomto roce 
dosáhly náklady na splátky výše 3.118.628,- Kč, a to včetně úroků z úvěrů. Ke konci června jsme však splatili 
poslední splátku úvěru na multifunkční hřiště, takže nadále budeme splácet tři úvěry, a to zázemí fotbalového 
klubu (kabiny u hřiště), úvěr pro výstavbu lokality Nade Vsí a úvěr na bytový dům v lokalitě Vyhlídka. Náklady 
na posledně zmíněný úvěr nám pokrývají příspěvky od nájemců, takže tento úvěr není pro obec zátěží.
 Výdaje v roce 2023 byly převážně zaměřené na přípravu projektů pro další roky, jako byly projektové 
dokumentace, posudky, žádosti o dotace atd. Podařilo se však zrealizovat i některé menší investiční akce, 
které jsou skryty pod položkami „ZŠ a MŠ“ a také „Územní rozvoj“, které si níže detailněji rozebereme. 
 Relativně vysokou položku tvoří ve výdajovém grafu „Nakládání s odpady“ s částkou 931.656,- Kč. Tato 
částka je ale na straně příjmů kompenzována odměnou od EKOKOM za třídění odpadů a také výše zmíněnými 
poplatky za svoz odpadů vybíranými od občanů. Přesto ještě obec doplácí na odpady cca 500.000,- Kč, což by 
při plném hrazení svozu občany činilo poplatek 1.000,- Kč/osobu/rok.
 Položka Ostatní záležitosti kultury obsahuje příspěvek na opravu střechy kostela ve výši 200.000,- Kč. 
Do položky Požární ochrana byly zaúčtovány výdaje na nákup požární techniky pro naši zásahovou jednotku 
v podobě pěti přileb s integrovanou LED svítilnou, batohu s vybavením na lesní požáry a dvou kombinovaných 
proudnic a dalším vybavením.
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 Položky Zastupitelské orgány a Místní správa jsou režijní položky obsahující platy všech zaměstnanců, 
zastupitelů a brigádníků včetně odvodů a také náklady na energie a další režijní náklady zajišťující chod obce.
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 Největší část výdajů v tomto roce tvoří položka Základní a mateřská škola, za což mohou jednak 
zvýšené náklady na energie, ale taktéž investiční náklady obce do budovy školy. Přestože jsme při plánování 
rozpočtu se zvýšenými výdaji počítali, skutečné náklady hlavně za plyn a elektřinu budou oproti předpokladu 
ještě o něco vyšší. V grafu níže jsou modře již zaplacené výdaje, červeně je odhad výdajů do konce roku 2023. 
Zelenou barvou jsou v grafu vyznačeny investiční výdaje. Škole se podařilo získat 85% dotaci na projekt 
přírodní zahrady s celkovými náklady 526.623,- Kč. Obec pomohla škole tuto investici předfinancovat a výši 
dotace 447.630,- Kč dostane škola v příštím roce zpět. Dále se jedná o projekt rekonstrukce převlékáren 
a sociálních zařízení a rekonstrukci výtahu ve školní jídelně ve výši 363.000,- Kč. Další náklady tvoří projektové 
dokumentace na projekt školní kuchyně a fotovoltaické elektrárny. Oba projekty by se měly realizovat 
v příštím roce.
 V položce Územní rozvoj a projekty 2023 jsou obsaženy projekty obce, které můžete vidět v grafu na 
druhé straně. Největší investicí bylo v tomto roce vypracování projektové dokumentace na stavbu nových 
budov obecního úřadu a služeb. Část z celkových přepokládaných nákladů 1.473.901,- Kč se  pravděpodobně 
bude hradit až v příštím roce. 
 Dále se podařilo vyměnit podlahu v sokolovně za nové parkety ve výši 541.248,- Kč a pořídit nové 
prvky na dětské hřiště u školy ve výši 467.801,- Kč. Nad rámec plánovaných investic byly ve výši 490.195,- Kč 
pořízeny unimobuňky u základní školy, které budou sloužit jako dočasné útočiště pro obecní úřad, knihovnu 
a poštu. Ke konci roku jsme zakoupili mulčovač za traktor s náhradními kladivy. Částka ve výši 261.360,- Kč 
byla investována do projektu chodníku spojujícího prodejnu a zemědělské družstvo LIBER.
 
 Plánované investice, se kterými je počítáno v rozpočtu pro rok 2024, si můžete prohlédnout 
na posledním grafu. Největší položkou by měla být investice do modernizace školní kuchyně včetně stavebních 
úprav v celkové výči cca 7 mil. Kč, na kterou bychom měli čerpat dotace cca 3 mil. Kč. 
 Další velkou investiční akcí je realizace projektu fotovoltaické elektrárny na střechu budouvy základní 
školy ve výši cca 2,8 mil. Kč s předpokládanou dotací 1,8 mil. Kč. V plánu rozpočtu máme také investici 
do opravy dvou schodišť v základní a mateřské škole ve výši cca 600.000,- Kč. S částkou cca 2 mil. Kč počítáme 
pro zbourání stávající budovy obecního úřadu.

Za finanční výbor Bohumír Pospíšil
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DĚNÍ V OBCI - Základní a mateřská škola
 Během podzimních měsíců proběhlo v naší škole mnoho zajímavých akcí, které vhodně doplňovaly 
výuku. Jednalo se o různé projektové dny, kulturní a divadelní vystoupení, sportovní turnaje nebo zajímavé 
exkurze.
 V září jsme ukončili realizaci projektu Zdravá škola 2023 posledními čtyřmi akcemi. Dvěma sportovními 
turnaji – Basketmánií a turnajem v netradiční hře zvané Kubb. Žáci si tak měli možnost vyzkoušet za ještě 
hezkého počasí své pohybové dovednosti, za které byli po skvělých výkonech zaslouženě odměněni. A dále 
dvěma výjezdy mimo školu – jeden se uskutečnil o prvním podzimním víkendu, při němž vyrazila dvacítka 
dětí společně s rodiči a prarodiči na příjemné turistické putování krásnou Pálavou. Druhý výjezd mimo školu 
absolvovali žáci 4. a 5. ročníku, kteří odjeli do nedalekých Balin, aby se tam zapojili do environmentálního 
výukového programu Podzim v zahradě. Lovili při něm drobné živočichy v kompostu, určovali je podle klíče 
nebo sklízeli úrodu brambor, kterou si poté připravili na otevřeném ohništi.

 Konec září a jeho pěkného počasí jsme využili i pro řadu exkurzí. Všichni žáci učící se němčinu, tedy 7., 
8. a 9. ročník, se vydali do rakouského hlavního města Vídně. Navštívili nejvýznamnější památky (Schönbrunn, 
Stephansdom, Hofburg a Naturhistorisches Museum). Mnozí se snažili aktivně potrénovat němčinu při 
drobných nákupech nebo při návštěvě velkolepého zábavního parku Prater.
 Prvňáci a druháci se vydali na exkurzi do Ratibořic. Čekala je návštěva kozí farmy, kde se dozvěděli, jak 
se zpracovává mléko a kozí produkty. Na nedaleké farmě U Kočárů, kde mají čtyři a půl tisíce králíků, si pak 
děti mohly pochovat králíčky, pomazlit se s nimi a dozvědět se mnoho informací o jejich chovu a životě.
 Ostrůvek ve Velkém Meziříčí zase navštívili třeťáci. Zúčastnili se zde dalšího z oblíbených 
environmentálních programů, při němž okusili zahradu doslova všemi smysly. Po různých aktivitách na 
poznávání plodů podzimní zahrady, stromů a živočichů přišel na řadu i ohníček, na kterém si žáci opekli jablka.
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 Součástí výuky je i pěstování kulturního chování a divadelní zážitky. Během podzimu se nám to 
podařilo celkem třikrát. Dvakrát jsme se žáky vyjeli mimo školu – do Velkého Meziříčí a Třebíče a jednou přijelo 
divadlo přímo do školy. Ve Velkém Meziříčí zhlédli žáci 6. až 9. ročníku divadelní muzikál Největší showman 
v režii místního ochotnického souboru Divadla Ikaros. V Třebíči pak divadelní muzikál Metropolitního divadla 
Praha Balada pro banditu. Neméně poutavé bylo divadelní představení přímo v naší tělocvičně, se kterým 
do školy zavítalo Divadélko pro školy z Hradce Králové. Pro mladší žáky sehrálo představení s názvem Nová 
dobrodružství veverky Zrzečky a pro starší žáky Divadelní cestopis aneb Evropou od renesance po realismus. 
Všechna představení byla velmi poučná, ale i vtipná a zábavná zároveň.
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 Již několik let se naše škola zapojuje do projektu Hrdá škola, během něhož si zpestřujeme výuku 
různými tematickými dny. Nejinak je tomu i v letošním školním roce. Máme za sebou Den školníka, při kterém 
drobné dárky, básně a slova díků dostal náš pan školník, který pro nás dělá velmi záslužnou práci. Nejednomu 
žákovi se podařilo vykouzlit úsměv na jeho tváři. Další tematický den byl zasvěcen společenskému oblečení. 
Celá škola se svátečně oblékla a užila si tzv. Den v gala. Šarmem a elegancí oplývaly nejen dívky oblečené 
v krásných šatech s různými módními doplňky, ale i mladí pánové, kteří ze skříní vytáhli saka, košile, kravaty 
a motýlky. Zatím poslední výzvou Hrdé školy byl Den bez batohu. Žáci při něm opravdu překvapili. Učebnice 
a sešity uložili nejenom do igelitek, pytlů, nákupních košíků nebo cestovních kufrů, ale například i do kočárku, 
kotouče, náklaďáku, odpadkového koše či sudu. Už nyní se těšíme na další výzvy!
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 Téměř tři měsíce se naši prvňáčci prokousávali prvními písmenky, začali je skládat do slabik a do 
prvních slov. Ve středu 22. listopadu se rozloučili s Živou abecedou a slavnostně dostali svůj nový slabikář. 
V celodenním projektu děti zachraňovaly zakleté království, ve kterém neuměli lidé číst, psát a počítat. 
Po splnění úkolů získaly pět kouzelných klíčů a zachránily tímto smutné království. Slavnostní den i hostinu si 
děti velmi užily, přejeme jim hodně jedniček v jejich novém slabikáři.
 Pestré činnosti probíhají od září i ve všech třech odděleních školní družiny. Jedná se například 
o projektové dny, které pro děti chystají vychovatelky, ale i různé turnaje, s jejichž organizací pomáhá náš 
tělocvikář a žáci vyšších ročníků. Při projektu Já a moje družina děti tvořily společný plakát, pastelku se svým 
jménem, vyplňovaly pracovní listy či hrály společnou hru. Při projektu Doprava a vše kolem ní se zase děti 
dozvěděly mnoho nového o bezpečném chování v silničním provozu. Jedno odpoledne si zpestřily turnajem 
ve cvrnkání kuliček, další pak třeba drakiádou nebo krmením zvířátek na Herádce. Během podzimu družina 
krásně vyzdobila školní plot nebo uspořádala napříč všemi odděleními soutěž v podzimní Pexesiádě.

 Projekt přírodní zahrady za naší školou je téměř dokončený. Během podzimu nám s jeho realizací 
pomáhala společnost Ekovysočina, která má s takovými typy projektů mnohaleté zkušenosti. O průběhu 
vytváření zahrady jsme podrobně informovali na školním Facebooku spoustou fotografií. Součástí jsou suché 
zídky, skalky, bylinkové terasy, trvalkové záhony, květnatá louka nebo jezírko s vodními rostlinami. Na pomoc 
se sázením a zaléváním mnohdy přispěchali i žáci v pracovních činnostech.  Dále jsou součástí nově vysazené 
stromy, pět informačních tabulí, stoly a lavice k venkovnímu učení se stínícími plachtami nebo například 
i meteobudka pro zaznamenávání meteorologických jevů. Z projektu jsme zakoupili i spoustu nářadí 
a pomůcek do pracovních činností. Už nyní se těšíme na jaro a s ním spojené práce na naší nové zahradě.
 Od začátku školního roku jsme rozjeli nový projekt tzv. šablon – OP JAK ZŠ a MŠ Rudíkov. Jeho cílem 
je rozvoj v oblastech, které si naše škola určila jako prioritní pro svůj rozvoj a budoucí směřování – personální 
podpora, profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdělávání dětí a žáků a spolupráce s rodiči dětí 
a veřejností. Během projektu se již několika třídám školky i školy podařilo zrealizovat projektové dny zaměřené 
na zážitkovou pedagogiku a inovativní vzdělávání nebo všem pedagogickým pracovníkům ZŠ o podzimních 
prázdninách absolvovat dvoudenní vzdělávání na téma formativní učení a hodnocení.
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 První adventní neděli jsme společně prožili s rodiči, prarodiči, absolventy školy a mnohými dalšími 
návštěvníky na školní akci v duchu adventního jarmarku a tvořivých dílniček. Naši žáci předvedli své 
všestranné nadání nejen při představení živého betlémského obrazu, při zpěvu adventních a vánočních písní, 
ale také při nabízení a prodeji výrobků - vánočních dekorací, na kterých pracovali po dobu předešlého měsíce.
Modrobílá výzdoba, bylinkové čaje v čajovně, perníčky a linecké cukroví, ale i výborné slané štrúdly od našich 
kuchařek - to vše se podílelo na milé atmosféře, která se nesla naší školou.
 Dne 5. prosince zavítal do školy svatý Mikuláš se svou čertovskou družinou a anděly. V průběhu 
dopoledne navštívil všechny třídy. Nejvíce se bály děti z prvního stupně, kde se objevilo i pár slziček. Ve 
všech třídách musela zaznít písnička nebo básnička, jinak by Mikuláš nebyl spokojen. Poté všichni žáci dostali 
od andělů sladkou a vitaminovou odměnu, na kterou nám přispěl spolek Pomoc škole. Čertovský den byl 
letos opět v režii deváťáků a moc se povedl.
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Mateřská škola 

 Utíká to jako voda a my se pomalu blížíme ke konci kalendářního roku. Adaptace dětí v září proběhla 
v rámci možností, ale obešla se bez větších problémů. Některým dětem trvala kratší, některým naopak dobu 
delší. Vše se nakonec zvládlo a usměvavé děti značí, že už se tu cítí dobře a v bezpečí. 
 Září nám zpříjemnila pohádka Popletený školní den od divadla Úsměv. Také nás navštívila paní 
logopedka, která přihlášeným dětem provedla depistáž, tedy zjistila úroveň výslovnosti. 
 Na říjen jsme objednali pana fotografa, fotky s podzimní tematikou se opravdu moc povedly. Také jsme 
si pozvali sférické kino. Děti se mohly podívat na poučný příběh o zvířátkách, který končil několika otázkami 
k danému tématu. A protože pohádek není nikdy dost, opět přijelo divadlo Úsměv. Tentokrát s pohádkou Jak 
pouštěli draka. Ve třídě Berušek jsme se společně sešli na Muzikálovém potěšení. Děti si zazpívaly, zatancovaly 
a dozvěděly se něco o hudebních nástrojích. 
 Koncem října jsme dětem naplánovali a nachystali akci Uspávání broučků. V průvodu se svítícími 
náramky šly se svými rodiči danou trasou, kde nasbíraly do košíčků přírodniny. Na konci postavily mravenečkům 
domeček a společně zazpívaly Mravenčí ukolébavku. Dětem se moc líbilo setkání se dvěma skřítky, kteří je 
cestou provázeli. 

 A už jsme v měsíci listopadu. Do školky jsme pozvali tatínky, aby si s dětmi pohráli a dle zájmu si něco 
jednoduchého vyrobili. 
 Dva projektové dny, Létající barvy a Duhohrátky, které proběhly koncem měsíce, se vydařily. Děti 
si pohrály se stavebnicemi, které neznaly, vyrobily si barevné tašky nanášením barvy do točícího se kruhu 
a zacvičily si v tělocvičně s balančními kameny. 
 A jsme skoro na konci. V prosinci proběhla čertí školka s mikulášskou nadílkou, těšíme se na pohádku 
Krtek a Vánoce a vánoční posezení s ochutnávkou cukroví a dárečky.
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 V sobotu 9. března 2024 bude naše škola ve spolupráci se spolkem Pomoc škole pořádat jubilejní 
30. školní ples. Opět v prostorách rudíkovské sokolovny a přilehlého hostince U Kostela. Můžete se těšit 
na tradiční předtančení žáků, bohatou tombolu, občerstvení a na hudbu skupiny Credit a DJ Martyho. 
Předprodej místenek a vstupenek bude včas oznámen. Aktuální akce a reportáže z nich sledujte na našem 
webu a Facebooku.

 Přejeme všem dětem, žákům, jejich rodičům a přátelům školy krásné a klidné vánoční svátky. 
Do nového roku 2024 hodně zdraví a úspěchů v osobním, školním i pracovním životě.

    Mgr. Martin Suk a kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Rudíkov

Školní akce v lednu, únoru a březnu 2024
 
LEDEN 2024
 25. 1. Než si ukrojíme krajíc chleba – Ostrůvek VM – 1. ročník 
 31. 1. Výpis z vysvědčení za 1. pololetí

ÚNOR 2024
 2. 2.  Pololetní prázdniny
 5. 2.  Začátek plavání (MŠ - Sluníčka, 4. a 5. ročník)
 12. – 16. 2. Jarní prázdniny

BŘEZEN 2024
 7. 3. Kurz přežití ve světě financí – 7., 8. ročník
 9. 3. 30. školní ples
 20. 3. Den otevřených dveří
 28. 3. Velikonoční prázdniny
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DĚNÍ V OBCI - Farnost

Vánoční zamyšlení 2023

 Adventem začínají křesťané prožívat nový církevní rok a připravují se na Vánoce. Znovu slyšíme důvěrně 
známá slova evangelia, začíná nový okruh roku spásy. Nenapadlo Vás už někdy, jestli má smysl takhle znovu 
číst Písmo svaté, které jsme už slyšeli a které známe? Jaký má vůbec smysl čtení a kázání při bohoslužbě?                                                                                                               
 Odpovědět mohu takto: máme pozorovat svůj život ve světle Písma svatého. Boží slovo není jen dávnou 
historií, je i o našem životě. Mluví i o tom, co se děje nyní v současnosti a co se bude dít v budoucnosti. Pán 
povolává nejen apoštoly, ale povolává dnes každého z nás, aby šířil jeho Království lásky. Celý náš život je 
složen z Božích povolání a z našich odpovědí. 
 Chci nás všechny povzbudit ke čtení Písma svatého (Bible). Má mi totiž co říci i dnes, kdy je mi Boží 
slovo hlásáno. Měl bych svůj život přezkoumávat ve světle evangelia. Co se stalo kdysi těm prvním svědkům 
Kristovým, děje se podobně i nám.
 Co nám dnes hlásá Kristus, kdy řádí války na mnoha místech ve světě a my cítíme nejistotu a obavy 
z budoucnosti? Nebojme se mu svěřovat sebe a celý svět. On bude konečným vítězem. Tato země celá 
pomine, tím spíše pominou zlé věci a události, které nás teď tíží. Jedno však je jisté: Pán přijde jako vítěz, 
přijde ve slávě. A na to se máme připravovat každoročně v adventní době. První křesťané hlásali tuto zvěst 
svým současníkům, většinou lidem bez naděje. A my, křesťané dneška, jsme povoláni, abychom se stali lidmi 
plnými naděje, optimisty. Abychom věřili v dobrý konec všeho, ve vítězství dobra nad zlem.
 Je dobré si to na začátku církevního roku připomenout, abychom byli světlem a povzbuzením světu 
kolem nás. Zmrtvýchvstalý Ježíš Kristus je už vítěz, nic mu nemůže ublížit, jeho království už začíná. Změňme 
své smýšlení a vyjděme vstříc Pánu s důvěrou!

P. Milan Těžký - farář

V podzimních měsících proběhlo srovnání a osetí plochy vedle kostela

Děkování za úrodu Koncert skupiny Listověj
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 Zima je v plné síle, na hřištích ustala fotbalová vřava a téměř všichni si užívají zaslouženého odpočinku. 
Některým kategoriím však podzimní fotbalová nálož nestačila, a tak plynule přešli ze zápasového vytížení 
na halovou přípravu, která se jako každý rok koná v prostorách školní tělocvičny. Ostatní týmy se k tréninku 
připojí v brzké době a zcela jistě tuto zimní dřinu všichni přetaví na jaře v sympatické výkony, kterými nás 
a sebe budou bavit. 
 Největší změnou v zimní přestávce projde tým mužů, a to konkrétně na trenérském postu. Týmu se 
ujme Luděk Hadraba, který ve funkci hlavního trenéra nahradí Lukáše Trnku, který na vlastní žádost post 
opouští z důvodu extrémního vytížení. 
 Nebude znít ani trochu nadneseně, že tým opouští velká osobnost, která mu vtiskla charakter 
a dokázala propojit dravé mládí se zkušenostmi těch starších. Jasným důkazem je, že se tým sezónu od sezóny 
zlepšuje a stoupá tabulkou I. B třídy vzhůru. Zároveň věříme, že Luděk naváže na Lukášovu práci a přinese jiný 
pohled či metody, kterými tým posune opět o kousek vpřed.
 A nyní již ke zhodnocení účinkování našich týmů v podzimní části soutěží.

 Mužům domácí zápasy vyhovovaly mnohem více než utkání na soupeřových hřištích. V domácím 
prostředí nepoznali hořkost porážky. Zamrzí tak jen ztracené body v závěrech utkání proti Křižanovu, kdy 
tým ztratil dvoubrankové vedení, a v posledním utkání proti Vladislavi, kdy muži dokázali přetočit nepříznivé 
skóre ve svůj prospěch, avšak brankou z poslední minuty o vítězství taktéž přišli. Na druhou stranu tým ukázal 
charakter a odhodlání, když v posledních minutách dokázal zlikvidovat dvougólové manko proti Moravským 
Budějovicím. S celkovou bilancí pět výher, pět remíz a pouhými třemi prohrami zakončil tým podzim na 
šestém místě, a to s nevelkou ztrátou za týmy před ním a taktéž nepatrným náskokem před soupeři v tabulce 
níže, což zcela jistě slibuje napínavé boje v jarní části.

DĚNÍ V OBCI - Fotbal

 Kluci z dorostu pokračovali na podzim ve svých dočasných útočištích. Část z nich pomáhala v Lipníku 
v zápasech okresního a krajského přeboru. V krajském přeboru kluci přezimují na šesté příčce, v okresním 
přeboru se jim tolik nedaří a průběžně obsadili nelichotivé poslední místo. Druhá část dorostenců okouší 
mužský fotbal v Koutech v tamním B týmu a prozatím okupují také šestou příčku tabulky.
 Jak již bylo zmíněno v předchozím vydání zpravodaje, mladší žáci prošli velkou obměnou a tým je 
z valné části doplňován kluky, kteří věkově patří do starší přípravky. Zpočátku podzimu toto bylo hodně znát 
a klukům se nedařilo herně ani výsledkově. Nebylo to však tím, že by kluci zapomněli hrát fotbal, ale celkově 
si méně věřili. Tady perfektně zafungoval trenér vystupující jako psycholog, který jim promluvil do duše a od 
druhé půle podzimu byl herní obraz úplně jiný. Vyjma zápasů s Náměští, která je herně o úroveň výše, kluci 
dokázali se všemi týmy bodovat, což je posunulo v konečné tabulce na 4. místo se ztrátou pouhých tří bodů 
na místo druhé. Toto umístění v horní polovině tabulky jim zajistilo účast v jarní zlaté skupině, kde budou 
potkávat těžší soupeře, což jim jistojistě pomůže v dalším rozvoji.

1.B třída mužů, skupina B
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 Kluci ze starší přípravky dokonale přetavili zkušenosti nabrané v soutěžních zápasech mladších žáků 
a podzimní část soutěže prolétli bez ztráty bodu a umístili se na prvním místě tabulky. Stejně jako mladší 
žáci budou na jaře bojovat ve zlaté skupině, kde by je měly čekat těžší zápasy. Velmi zajímavý byl závěrečný 
dvouduel proti Okříškám, kde kluci museli předvést vše, co umí, aby soupeře udolali.  
 Děti z mladší přípravky stejně jako dorostenci také nehrály na domácím hřišti a své zápasy hrály 
ve spojeném týmu s celkem Vladislavi. Na těchto dětech je opravdu vidět, že se s fotbalem více seznamují 
a důležitější než výsledek je, aby je sport bavil, což je naplněno beze zbytku. Ve své soutěži se umístily 
na 5. příčce a na jaře budou hrát své zápasy v takzvané stříbrné skupině.

 Fotbalová školička se pod vedením Ireny Číhalové za pomoci Jirky Lysáka snaží naučit základy fotbalu 
ty nejmenší, aby jejich přechod do herní kategorie nebyl tak obtížný.
 
 Závěrem stejně jako každý rok bych chtěl poděkovat všem, kteří se okolo rudíkovského fotbalu 
pohybují, za jejich neutuchající elán a energii, kterou pomáhají celý klub posunovat dále, a to po stránce 
sportovní, organizační i podpůrné.
 S přáním hezký vánočních svátků a do nového roku jen to nejlepší přeje za FK Rudíkov

Zbyněk Trnka

Okresní přebor, skupina A mladší žáci 

Okresní přebor, skupina B starší přípravka Okresní přebor, skupina B mladší přípravka
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DĚNÍ V OBCI - Sbor dobrovolných hasičů v Rudíkově

 V letošním roce byla naše zásahová jednotka povolána k šesti požárním případům:

20. ledna pomoc při pátrání pohřešované osoby v okolí Velkého Meziříčí,

6. března výjezd k požáru sklepní kóje v bytovém domě v Třebíči,

14. července požár neposečeného pole za obcí Trnava,

15. srpna požár dvou stohů slámy v Okřešicích (výjezd jednotce ohlášen v úterý 17. března v 18:32,  
  návrat na základnu ve čtvrtek 17. srpna v 7:21, při požáru zasahovalo 11 jednotek, 14 členů  
  naší zásahové jednotky se průběžně střídalo při dlouhém 37hodinovém zásahu, 

15. srpna  nahlášen požár lesa v Balinách (jednalo se o planý poplach),

25. listopadu  technická pomoc při transportu pacienta k rychlé záchranné službě ze špatně dostupného  
  místa.

 Klidné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2024 přeje celá zásahová jednotka Rudíkov.

Velitel zásahové jednotky Vojtěch Robotka
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SDH Rudíkov 

 V letošním roce uplynulo 125 let od založení SDH Rudíkov. K tomuto výročí jsme uspořádali 
v sobotu 2. září 2023 posezení na návsi s občerstvením. V neděli 3. září 2023 v 11 hodin byla sloužena mše 
svatá za živé a zemřelé hasiče. Mše se zúčastnili hasiči a hasičky v uniformách. 
 V sobotu 11. listopadu 2023 se uskutečnil zájezd členů SDH Rudíkov. Menší účast, než bývá zvykem, 
neubrala na atraktivnosti navštívených míst: městys Český Šternberk se stejnojmenným hradem, obec 
Kácov, v němž jsme navštívili pivovar Hubertus a Malé muzeum techniky, kde nás majitel provedl expozicí 
motocyklů, dalších strojů a přístrojů. Svým zasvěceným vyprávěním zaujal i zprvu ne moc nadšenou 
dámskou část výpravy. Zakončení zájezdu proběhlo v pivovarské restauraci. Velké díky patří Františku 
Kotačkovi za opět perfektně časově i programově naplánované sobotní odpoledne.
 Po mnoha hodinách práce byla dokončena oprava boudy na hřišti za Pokloňkem. Poděkování si 
zaslouží zejména Marek Číhal a Martin Koukal, ale i další členové, kteří byli ochotni pomoci. V podzimních 
měsících se podařilo také vyrovnat terén v okolí a osít travnatou plochu. Po dohodě bude možné zapůjčení 
areálu na případné oslavy či podobné společenské akce stejně jako je k těmto účelům k dispozici hasička. 
 Valná hromada SDH Rudíkov se uskuteční 29. prosince 2023. Všichni členové jsou srdečně zváni 
do hasičky.
 Masopust proběhne v příštím roce 10. února 2024. Je vítán každý, kdo má chuť přidat se 
k masopustnímu průvodu masek. 
 Zanedlouho se přiblíží začátek nové sezóny dětských závodů v hasičském sportu a bohužel se stále 
nedaří najít nadšence, kteří by se podíleli na výcviku dětí. Znovu bychom chtěli požádat nadšence tohoto 
sportu ke znovuoživení aktivního dětského týmu SDH Rudíkov. 
 Příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok Vám přeje za SDH 

Jaroslav Mejzlík
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 Oddíl stolního tenisu v Rudíkově začal třetí sezónu už jako oficiálně registrovaný spolek. Díky tomu 
jsme již od Svazu stolního tenisu získali malý příspěvek. A také již máme prvního sponzora – vedle obce 
Rudíkov, která nás velmi podporuje, je to firma T. I. Com, s.r.o., které tímto děkujeme. 
 Do soutěže jsme přihlásili týmy s celkovým počtem 33 hráčů, 14 dospělých a 19 dětí. Tým A v průběhu 
sezóny hraje velmi dobře a po 6. kole, kdy dosud vyhrál všechny zápasy, je na 1. místě druhé třídy. Tým B hraje 
také dobře a po 6. kole je první v tabulce 3. třídy s pěti výhrami a jednou remízou. Ani tým C na tom není 
špatně a po 6. kole se pohybuje  v horní polovině tabulky 4. třídy se třemi výhrami. Tým D je ve 4. třídě zatím 
na předposledním místě s jednou výhrou, ale děti se zápas od zápasu zlepšují a věříme, že dobré výsledky se 
dostaví co nevidět.  
 Zlepšení dětí je vidět i na turnajích, na které jezdí takřka každý víkend. Nejmenší děti absolvují turnaje 
v Třebíči, starší míří do Havlíčkova Brodu, Humpolce, Luk nad Jihlavou a dalších. 
 Na závěr bych chtěl poděkovat té hrstce diváků, která nám přichází fandit. Určitě by se ale fanoušků 
vešlo více…

Za OST Rudíkov Libor Chalupa

DĚNÍ V OBCI - Stolní tenis

RSST Třebíč 2. třída RSST Třebíč 3. třída

RSST Třebíč 4. třída Turnaj kategorie U-11 a U-13, 2xMayer 1.místo, Trnka 3. místo
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Z HISTORIE OBCE

Stanice VB Rudíkov (1945–1964)

 Ještě před oficiálním koncem 2. světové války bylo debatováno o nové podobě četnictva. V roce 1945 
byl založen Sbor národní bezpečnosti (SNB), který měl nahrazovat dosavadní četnictvo. V říjnu 1945 bylo 
vytvořeno Oblastní velitelství SNB Jihlava s podřízeným Okresním velitelstvím SNB ve Velkém Meziříčí, pod 
které spadala i četnická stanice Rudíkov, jež se nově přejmenovala na Velitelství stanice SNB.
 Sídlo Velitelství stanice SNB Rudíkov se nacházelo na stejném místě jako v předešlém období a velitelem 
zůstal vrch. stržm. Tomek, kterého však v listopadu 1945 nahradil vrch. stržm. Pochar. Dalšími veliteli byli 
prap. Staněk, vrch. stržm. Valach a kpt. Koš. Zdejší příslušníci VB vykonávali základní činnost v rámci svých 
povinností. Po skončení války až do roku 1947 přibylo k jejich povinnostem pátrání po jednotkách Ukrajinské 
povstalecké armády (UPA – banderovcích), stejně jako pátrání po pytlácích a vyšetřování černých porážek, 

které souvisely s poválečnou chudobou. Od roku 1949 se VB začala více zaměřovat na kontrolu hospodářství. 
 Zásadní změna přišla v roce 1951, kdy v rámci reorganizace stanic SNB byla v Rudíkově zřízena 
Okrsková služba VB. Tímto došlo na zdejší stanici od roku 1952 k redukci příslušníků VB a službu vykonával 
pouze jeden, tzv. okrskový zmocněnec VB. Zároveň došlo ke změně názvu a Velitelství stanice SNB Rudíkov 
bylo přejmenováno na Obvodní oddělení VB Rudíkov.
 Obvodní oddělení VB Rudíkov se roku 1955 přemístilo z č. p. 51 do č. p. 124. Dodnes existuje pomístní 
název „Na okrsku“, což je právě místo domu č. p. 124.
 Od roku 1960, po reorganizaci okresů, byla nadřízeným orgánem Obvodního oddělení VB Rudíkov 
Okresní správa SNB Třebíč.
 Roku 1964 bylo Obvodní oddělení VB Rudíkov zrušeno a Rudíkov územně patřil pod Obvodní oddělení 
VB Budišov. Zároveň byly přemístěny i všechny dokumenty a většina vybavení zdejší stanice. Při následném 
stěhování Obvodního oddělení VB v Budišově do jiné budovy došlo k tomu, že materiály ze stanice Rudíkov, 
které nebylo nutné předávat k uchování na Okresní správu SNB nebo do archivu, byly odvezeny do Okříšek, 
kde došlo za přísných podmínek k jejich zničení.

Jan Kratochvíl

vrch. stržm. František Valach, 1949–1960 kpt. Karel Koš, 1960–1964

25



DĚNÍ V OBCI - Myslivost

 Vážení přátelé přírody, začátek zimy se ukázal jako velice silný, napadlo hodně sněhu a teploty padaly 
pod bod mrazu. Naši členové budou v průběhu dalších měsíců aktivně přikrmovat zvěř a nadále pokračovat 
v odlovu. Proto hned úvodem článku opět apeluji, aby majitelé nenechávali volně pobíhat svoje pejsky 
a nestresovali zvěř.
 Dne 25. listopadu jsme uspořádali zvěřinové hody.  Tuto akci jsme pořádali poprvé a setkali jsme se 
s neočekávaným zájmem. Setkali jsme se ale i s kritikou, kdy se návštěvníci neměli kam posadit. Byla to i pro 
nás nová zkušenost a v příštím roce bychom byli rádi, kdyby si mělo možnost posedět a setkat se s přáteli co 
nejvíce lidí. Bohužel jsme ale limitováni prostory orlovny na úkor pohodlí při vydávání jídla a nápojů. V příštím 
roce budeme uvažovat, zda se vrátíme k tradiční poslední leči, anebo opět připravíme zvěřinové speciality. 
Vzhledem k tomu, že přišlo i hodně starších občanů a o leč nebyl v minulosti takový zájem, budeme spíše 
nakloněni druhému ročníku zvěřinových hod. 
 Od Okresního mysliveckého spolku Třebíč obdržel náš spolek čestné uznání za uspořádání jedné 
z nejlepších kynologických akcí, a to již tradičních Barvářských zkoušek. Tímto bychom chtěli poděkovat všem 
našim členům, kteří se aktivně zapojují do činnosti Mysliveckého spolku Rudíkov, a tím utvářejí jeho dobré 
jméno. 

Za MS Rudíkov Vojtěch Rambousek
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DĚNÍ V OBCI - TULENI Z RUDÍKOVA

 Ačkoli se koupání v chladné či ledové vodě většině lidí jeví jako bláznovství, 
poslední dobou si tato činnost získává stále více příznivců. Otužování se stává  
populárnějším trendem ve světě zdraví a wellness. A co to vlastně otužování je? Je to 
proces (terapie) záměrného vystavení těla chladu za účelem zlepšení zdraví a zvýšení 
odolnosti organismu. Dalšími efekty jsou posílení imunity, snížení stresu, lepší svalová 
a kloubní regenerace, zlepšení cirkulace krve, redukce váhy, zvýšená síla vůle, bdělost 
a psychická pohoda či poznání sama sebe.
 Otužilecký tým Tuleňů v Rudíkově funguje již čtvrtým rokem a dnes má již více jak tři desítky členů. 
Otužují se jak dospěláci, tak i mladá tuleňata od sedmi let. Pravidelně se schází na rybníku Herádka, obvykle 
v neděli před obědem. 
 Jako už se stává tradicí, i letos bychom rádi pozvali všechny příznivce otužování na poslední koupačku 
tohoto roku. Ať už si přijdete zaplavat, smočit kotníky nebo jen podívat, budeme se na Vás těšit v sobotu 
30. prosince ve 13:33 na rybníku Herádka.

Miroslav Mikyska a Lukáš Flieger

DĚNÍ V OBCI - Kronika obce

 Koncem roku 2022 převzala paní 
Dana Šajbidorová kronikářskou činnost od 
pana Josefa Střechy, kterému děkujeme za 
přínos obci v této oblasti. 
 Dana Šajbidorová kroniku zpětně 
dopsala od roku 2013, což znamenalo 
vytrvalé pátrání po informacích, které čerpala 
z internetu a starých vydání zpravodajů. 
Jejím osobním koníčkem je kreslení, tvorba 
rodinného rodokmenu, svým dětem od 
narození sestavuje knihy rodinných událostí. 
 Věříme, že její vztah k této záslužné 
činnosti vydrží po dlouhá desetiletí. 
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Ohlédnutí za akcemi
22. října 2023 - Drakiáda
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12. listopadu 2023 - Svatomartinské světélkování
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21. listopadu 2023 - Vítání občánků

30



3. prosince 2023 - Rozsvícení vánočního stromu

Rekonstrukce převlékáren a sociálních zařízení v ZŠ
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Zpracoval redakční tým ve složení Zdeněk Souček, Ilona a Bohumír Pospíšilovi

Významné jubileum oslavili

listopad
80  let – paní Jiřina Havlíčková 
80 let  – paní Marie Jašová

prosinec
90 let – Věra Večeřová

Narození občánci     

     listopad
     Sebastián Sobotka

5. prosince 2023 - Mikuláš a čerti

Rudíkovský zpravodaj vydává obec Rudíkov
Obec Rudíkov
Rudíkov 2
675 05 Rudíkov

tel.: +420 568 878 184
mobil: +420 773 826 754
e-mail: ou.rudikov@rudikov.cz
mobil starosty: +420 604 266 642
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